

**Uchwała Rady Wydziału Historycznego  
z dnia 17 kwietnia 2016 o odmowie nadania stopnia doktora habilitowanego nauk  
humanistycznych w dyscyplinie archeologia  
panu dr. Michałowi Bieniadzie**

Na podstawie Ustawy z dnia 14 marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki ze zmianami z 18 marca 2011 r. (Dz.U. nr 84, poz. 455 z późn. zm.) Rada Wydziału Historycznego UAM, przychylając się do opinii Komisji Habilitacyjnej, wyrażonej w Uchwale z dnia 12 kwietnia 2016, odmawia nadania stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie archeologia panu dr. Michałowi Bieniadzie.

W głosowaniu tajnym zebrano 10 głosów za nadaniem stopnia, 55 głosów przeciwko nadaniu stopnia, wstrzymało się od głosu 11 członków Rady (uprawnionych do głosowania 118 członków Rady, obecnych 79 osób, głos oddało 76 osób).

Uzasadnienie:

Rada Wydziału Historycznego UAM podziela opinię Komisji Habilitacyjnej uznając, iż dorobek naukowo-badawczy, dydaktyczny, aktywność naukowa, a także osiągnięcie naukowe Habilitanta przedstawione w postaci monografii: *Ethnogenesis – an Evolutionary Approach and the Origins of Biblical Israel* nie stanowią znacznego wkładu w rozwój archeologii jako dyscypliny naukowej. Odmowę nadania panu dr. Michałowi Bieniadzie stopnia doktora habilitowanego nauk humanistycznych w dyscyplinie archeologia uzasadniają wnioski płynące z analizy dorobku Habilitanta:

1. Przedłożona jako osiągnięcie naukowe monografia *Ethnogenesis – an Evolutionary Approach and the Origins of Biblical Israel* wykazuje liczne niedociągnięcia merytoryczne w egzemplifikacji przyjętych założeń teoretycznych materiałem epigraficznym i archeologicznym, a także znaczące braki w wykorzystaniu literatury przedmiotu.
2. Dorobek publikacyjny Habilitanta jest niewystarczający i nie spełnia ustawowych wymogów stawianych osobom ubiegającym się o nadanie stopnia doktora habilitowanego, wśród osiągnięć brakuje czynnego uczestnictwa w międzynarodowych konferencjach naukowych.
3. Podany jako osiągnięcie dydaktyczne skrypt dla studentów, dostępny w Internecie, wypełniony jest błędami merytorycznymi oraz edytorskimi.

DZIEKAN  
Wydziału Historycznego  
  
prof. dr hab. Kazimierz Iłski